1

2018 年 10 月 1 日

各位

JTC ホールディングス株式会社

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社

資産管理サービス信託銀行株式会社

「JTC ホールディングス株式会社」設立のお知らせ

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（代表取締役社長：田中 嘉一、以下「JTSB」）

及び資産管理サービス信託銀行株式会社（代表取締役社長：渡辺 伸充、以下「TCSB」） は、

2018 年 3 月 28 日付「経営統合に関する契約（共同株式移転）の締結について」で公表い

たしましたとおり、本日、共同株式移転により JTC ホールディングス株式会社（代表取締

役社長：渡辺 伸充、以下「JTCHD」）を設立いたしましたので、下記のとおりお知らせいた

します。

JTCHD、JTSB 及び TCSB（以下、「JTC グループ」）は、資産管理業務に特化した国内トッ

プの金融グループであり、預り資産残高は約 700 兆円（うち信託財産残高約 400 兆円）に

達します。

JTC グループは、次の段階として 3 社合併による新銀行発足に向けて準備を進めてまい

ります。

記

１．JTCHD の概要

(1) 名称 JTC ホールディングス株式会社

（英文）JTC Holdings, Ltd.

(2) 所在地 東京都中央区晴海 1-8-11

(3) 事業内容 銀行持株会社として、次の業務を営むことを目的とする。

① 当会社の属する銀行持株会社グループの経営管理及び経営管

理に附帯する業務

② その他銀行法により銀行持株会社が営むことできる業務

(4) 設立年月日 2018 年 10 月 1 日

(5) 資本金 5 億円

(6) 決算期 3 月 31 日

(7) 役員

取締役会長     田中 洋樹

代表取締役社長   渡辺 伸充

代表取締役副社長  田中 嘉一

取締役             髙橋 寬

2

取締役             小幡 浩之

取締役             野口 正敏

取締役             野口 亨

取締役             齊藤 宗孝

取締役             溝田 泰夫

監査役             近藤 功

監査役             仙仁 登

監査役             朝日 清満

監査役             和田 貴一

監査役              大塚 康弘

監査役              松岡 秀紀

(8) 従業員数 42 人（2018 年 10 月 1 日現在）

(9) 子会社

     （持株比率）

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（100％）

資産管理サービス信託銀行株式会社（100％）

(10) 発行済株式数 2,040,000 株

(11) 株主および持

株比率

三井住友トラスト・ホールディングス株式会社         33.3％

株式会社みずほフィナンシャルグループ               27.0％

株式会社りそな銀行                                 16.7％

第一生命保険株式会社                                8.0％

朝日生命保険相互会社                                5.0％

明治安田生命保険相互会社                            4.5％

株式会社かんぽ生命保険                              3.5％

富国生命保険相互会社                                2.0％

(12) ホームページ https://www.jtc-hd.jp

3

２．JTSB 及び TCSB の概要（2018 年 3 月 31 日現在）

(1)名称 日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社

（英文）Japan Trustee Services Bank, Ltd．

資産管理サービス信託銀行株式会社

（英文）Trust & Custody Services Bank, Ltd.

(2)所在地 東京都中央区晴海1-8-11 東京都中央区晴海1-8-12

(3)代表者 代表取締役社長 田中 嘉一 代表取締役社長 渡辺 伸充

(4)事業内容 有価証券管理業務、資産管理に係る信託

業務及び銀行業務、日本版マスタートラ

ストに関する業務

有価証券管理業務、資産管理に係る信託

業務及び銀行業務、日本版マスタートラ

ストに関する業務

(5)資本金 510億円 500億円

(6)設立年月
日

2000年6月20日 2001年1月22日

(7)発行済株
式数

1,020,000株 1,000,000株

(8)決算期 3月31日 3月31日

(9)従業員数 1,052人 671人

(10)株主及び
持株比率

（2018年10月1日現在）

JTC ホールディングス株式会社  100％

JTC ホールディングス株式会社  100％

(11)預り資産
残高

315兆円

うち信託財産残高282兆円

うち常任代理契約等残高33兆円

382兆円

うち信託財産残高143兆円

うち常任代理契約等残高 239 兆円

(12)財政状況及び経営成績（2018年3月期）

純資産 59,435百万円 61,024百万円

総資産 13,835,275百万円 13,657,253百万円

1株当たりの
純資産

58,269.84円 61,024.87円

経常収益 27,436百万円 23,884百万円

経常利益 1,199百万円 857百万円

当期純利益 480百万円 507百万円

1株当たりの
当期純利益

471.31円 507.26円

1株当たり配
当金

190円 100円

以上

【本件に関するお問い合わせ先】

JTC ホールディングス株式会社

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社

資産管理サービス信託銀行株式会社

経営企画部

企画部

経営企画部

広報担当

中山

浅野

03-6220-2625（代表）

03-6220-2071

03-6220-4195